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ABSTRAKT

Předmětem této disertační práce je mapování přístupů a chování dospělé populace v

České republice k užívání rostlinných přípravků (dále jen RP), a to jak léčivých rostlin (LR),

rostlinných léčiv, tak bylinných doplňků stravy (BDS). Vysoká prevalence RP je pro

veřejnost vhodnou příležitostí využít je k samoléčbě nebo prevenci nemocí.

Obecná část práce seznamuje s charakteristikami a významem obou skupin

rostlinných přípravků, problematikou jejich výběru, užívání a postavení ve světě a v ČR na

základě rešerší. Praktická část pak přináší výsledky z dotazníkového průzkumu mezi

uživateli rostlinných přípravků - zákazníků lékáren - z vybraných regionů ČR: hlavního

města Prahy, severočeského a jihočeského regionu. Na základě třídících znaků sleduje práce

chování a postoje veřejnosti k výběru, způsobu obstarávání a užívání RP a souvisejících

činností se samoléčbou, jako jsou konzultace vhodného výběru RP nebo informování lékaře

o užívání RP. Práce zjišťuje znalosti a povědomí uživatelů o léčivých rostlinách, o jejich

sběru, užívání a vlastnostech, na jejichž základě respondenti výběr RP provádějí.

V experimentální části práce výsledky šetření ukázaly, že typickým dospělým

uživatelem rostlinných přípravků je žena se středoškolským vzděláním, mezi 31 - 60 roky,

fyzicky aktivní, nekuřačka, žijící v metropoli. Prevalence užívání domácích rostlin, jako

Matricaria recutita, Melissa officinalis, Mentha piperita, Plantago lanceolata nebo Tilia

cordata, jak v nativní nebo sušené formě, tak ve formě hotových přípravků, obstaraných

nákupem nebo vlastním sběrem, byla v práci prokázána. Ve vztahu k výběru rostlinných

přípravků byla zaznamenána vysoká prevalence konzultací s lékárníkem i lékařem, zejména

v regionech (89%), zatímco zpětná informování lékařů o užívání RP od uživatelů nejsou

dostatečná (65%). Literární prameny se staly nejdůležitějším zdrojem informací o léčivých

účincích rostlin (23%). Nemoci z nachlazení, trávicí potíže, urologické problémy a nespavost

patřily k nejčastějším zdravotním indispozicím léčenými rostlinnými přípravky. Výzkum

také potvrdil vysoký vliv reklamy na ženy pro výběr přírodních produktů (59%).

Z výsledků průzkumu lze vyvodit závěr, podle něhož chování české klientely lékáren

nese shodné rysy v přístupech k výběru, užívání RP a s nimi spojených činnostech s těmi,

které byly identifikovány v ekonomicky vyspělých zemích. Naproti tomu jsou rysy, které se

od těch ve vyspělých zemích odlišují, a to na základě společenského specifického vývoje v

uplynulých desetiletích nebo vlivem přetrvávajících tradičních hodnot ve společnosti.

Klíčová slova: prevalence, rostlinný přípravek, doplněk stravy, samoléčba, fytoterapie
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ABSTRACT

The subject of this thesis is to map the approach and behaviour of the adult population in the

Czech Republic as regards the use of plant products (PP), both medicinal plants and herbal dietary

supplements. For the public, the high prevalence of PP is a good opportunity to use such plants for

self-medication or to prevent illness.

The general part of this thesis describes the characteristics and importance of both groups of

plant products, as well as the topical issue of the choice, use and role of these plants in the world and

in the Czech Republic on the basis of research. The practical part then presents the results of a

questionnaire survey of people who use plant products – customers of pharmacies in selected regions

of the Czech Republic: the capital, Prague, the Region of North Bohemia, and the Region of South

Bohemia. Based on classification attributes the work monitors the public’s approach and behaviour as

regards the choice and means of acquiring and using PP and activity in relation to self-medication,

such as consulting the suitable selection of PP or people informing their doctor that they are using PP.

The work ascertains to what extent users know about and are aware of medicinal plants, how they are

collected and used, and their properties on which the respondents base their choice of PP.

In the experimental part of the thesis the results of the survey showed that the typical users of

plant products are women with secondary-school education, aged between 31 and 60, physically

active, non-smokers, living in the metropolis. The survey proved the prevalence of the use of

domestic plants, such as Matricaria recutita, Melissa officinalis, Mentha piperita, Plantago

lanceolata and Tilia cordata, in their natural and dried forms as well as in the form of finished

products which are either purchased or collected. In relation to the choice of plant products it was

seen that a high proportion of users consult their pharmacist or doctor, particularly in the regions

(89%), while the number of people who later inform their doctor that they are using PP is inadequate

(65%). Literary sources have become the most important source of information about the medicinal

effects of plants (23%). Illnesses resulting from catching cold, digestive disorders, urological

problems and insomnia are the most common reasons leading to the use of medicinal plant products.

The survey confirmed the high level of influence that advertising has on women in selecting natural

products (59%).

From the results of the survey we can conclude that the behaviour of Czech clients of

pharmacies share the same features as regards their approach to the choice and use of PP and related

activities as those identified in economically developed countries. However, this behaviour also

involves features which differ from those in developed countries, either due to the specific way in

which society has developed in recent decades or through the influence of traditional values which

still apply in society.

Keywords: prevalence, plant product, dietary supplement, self-medication, phytotherapy
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PŘEDMLUVA

Rostlinné přípravky se v posledních letech staly u české veřejnosti v lékárnách stále

více vyhledávaným zbožím, které vstupuje na scénu jako prostředek léčby či jako její

doplněk. S těmito přírodními produkty se také zvýšil zájem o samoléčbu a alternativní

léčebné metody, včetně fytoterapie, podpořené velkým počtem informací, zejména v

publikacích, v internetové síti a také v reklamě.

Trend narůstající spotřeby rostlinných přípravků, zejména pak doplňků stravy

rostlinného původu u české veřejnosti by měl být dostatečným důvodem pro získání

komplexnějších informací, a to tím spíše, že detailních a periodických průzkumů o chování

současných uživatelů není mnoho, alespoň ne takových, které mají statisticky dostatečně

vypovídající schopnost.

Ve své lékárenské praxi mám možnost sledovat fenomén potřeby užívat rostlinné

přípravky, a to již při rozhodování o jejich výběru, kdy jedna část zákazníků přichází přímo

pro konkrétní přípravky, zatímco druhá část potřebuje svůj úmysl užívání rostlinných

přípravků konzultovat. Je patrné, že obě skupiny zákazníků se orientují v péči o svoje zdraví

na povědomí účinků léčivých rostlin, využívajíce svých vědomostí, znalostí a zkušeností s

nimi, přičemž významnou roli u nich hraje i rodinná tradice jejich užívání.

Široká nabídka rostlinných přípravků, jejich snadná dostupnost a přístupy uživatelů k

nim z hlediska výběru, důvodů pro léčbu a s tím spojené další aktivity mě zaujaly a staly se

důvodem pro jejich podrobnější studium také proto, že jsem nenalezl k této domácí

problematice zevrubnější práci na seriózním základě. Řešení pro realizaci průzkumu mi bylo

nabídnuto katedrou tropických plodin a agrolesnictví při ITS ČZU v Praze v souvislosti s

výzkumným úkolem "Využití rostlin v tradičním léčitelství a moderní samoléčbě v ČR."

Jelikož prostředí a podmínky pro nabídku rostlinných přípravků v České republice

jsou v posledním desetiletí srovnatelné s těmi v ekonomicky vyspělých zemích, zaměřil jsem

se na zjištění, do jaké míry jsou i postoje českých uživatelů léčivých rostlin a rostlinných

přípravků ve vybraných aspektech podobné, a ve kterých se od postojů uživatelů ve

vyspělých zemích odlišují.

Jako zdroje pro výběr literárních rešerší o průzkumech v zahraničí jsem použil

dostupných pojednání o nich v renomované internetové databázi MEDLINE, Národní

lékařské knihovny USA, jakož i v internetových databázích ELSEVIER, COCHRANE

LIBRARY, EMBASE, SCIRUS a SpringerLink. Během posledních deseti let bylo na volně

přístupném rozhraní PubMed k internetové databázi MEDLINE citováno v souvislosti
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s klíčovými výrazy „bylinný doplněk stravy“ (BDS) 843 článků, "léčivé rostliny ve

fytoterapii" 2324 článků, "léčivé rostliny jako lék" 3861 článků a "bezpečnost léčivých

rostlin" 263 články. Většina těchto prací byla zaměřena na problematiku spojenou s užíváním

léčivých rostlin, bylinných léčiv a bylinných doplňků stravy.

Pro domácí průzkum jsem zvolil dotazníkové šetření formou strukturovaného

dotazníku se zaměřením na dospělou klientelu lékáren v hlavním městě a ve vybraných


[…]


(L.) Gaertn.

13 27

5.
Kopřiva

Urtica dioica L.
40 93

20.

Brusinky

Vaccinium vitis-idaea

L.

12 14

6.
Šalvěj

Salvia officinalis L.
34 76

21.

Kozlík lékařský

Valeriana officinalis

L.

12 32

7.
Proskurník

Althaea officinalis L.
29 50

22.
Přeslička

Equisetum arvense L.
11 27

8.
Bříza

Betula alba L.
28 60

23.

Třezalka

Hypericum

perforatum L.

11 63

9.
Heřmánek

Matricaria recutita L.
27 145

24.

Zelený čaj

Camellia sinensis

(L.) O. Kuntze

11 25

10.
Bez černý

Sambucus nigra L.
25 109

25.

Kostival

Symphytum officinale

L.

10 15

11.
Šípek

Rosa canina L.
24 70

26.
Aloe vera

Aloë vulgaris Lamk.
9 10

12.

Řepík

Agrimonia eupatoria

L.

22 56

27.

Fenykl

Foeniculum vulgare

L.

9 47

13.
Jinan dvoulaločný

Ginkgo biloba L.
21 20

28.

Islandský lišejník

Cetraria islandica

(L.) Ach.

7 2

14.

Medvědice

Arctostaphylos uva-

ursi L.

19 31

29.
Mateřídouška

Thymus serpyllum L.
7 24

15.

Senna

Senna alexandrina

P..Mill.

18 26

30.
Břečťan

Hedera helix L.
6 25

zdroj obrázků v Příloze č.2: www.kvetena.cz
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Tab.č. 4.3 Četnost oblíbenosti sbíraných LR respondenty metropole vs. regiony (ot. č. 19)

Název Praha Venkov Obrázek Název Praha Venkov Obrázek

1.
Máta

Mentha piperita L.
89 9

16.

Měsíček

Calendula officinalis

L.

16 1

2.

Meduňka

Melissa officinalis

L.

81 8

17.

Jitrocel

Plantago lanceolata

L.

14 2

3.
Lípa

Tilia cordata Mill.
61 10

18.

Divizna

Verbascum thapsus

L.

13 1

4.
Kopřiva

Urtica dioica L.
50 0

19.

Kontryhel

Alchemilla

xanthochlora L.

10 1

5.
Bez černý

Sambucus nigra L.
48 11

20.
Bříza

Betula alba L.
9 0

6.

Třezalka

Hypericum

perforatum L.

37 2

21.

Levandule

Lavandula

angustifolia Mill.

9 0

7.
Šalvěj

Salvia officinalis L.
31 1

22.
Hluchavka

Lamium album L.
8 0

8.
Šípek

Rosa canina L.
28 4

23.

Rozmarýn

Rosmarinus

officinalis L.

8 0

9.
Mateřídouška

Thymus serpyllum L.
26 1

24.

Řebříček

Achillea millefolium

L.

8 0

10.

Řepík

Agrimonia eupatoria

L.

21 1

25.
Sedmikráska

Bellis perennis L.
8 2

11.

Bazalka

Ocimum basilicum

L.

20 0

26.
Jahodník

Fragaria vesca L.
7 0

12.
Podběl

Tussilago farfara L.
20 4

27.
Maliník

Rubus idaeus L.
7 0

13.

Heřmánek

Matricaria recutita

L.

18 1

28.
Tymián

Thymus vulgaris L.
6 0

14.

Dobromysl

Origanum vulgare

L.

17 0

29.

Kostival

Symphytum officinale

L.

5 2

15.

Pampeliška

Taraxacum

officinale WEB.

17 9

30.

Petržel

Petroselinum

crispum (Mill.)

5 1

zdroj obrázků v Příloze č.2: www.kvetena.cz
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Tab.č. 4.4 Četnost oblíbenosti sbíraných LR respondenty regionů vs. metropole (ot. č. 19)

Název Venkov Praha Obrázek Název Venkov Praha Obrázek

1.
Jitrocel

Plantago lanceolata L.
67 130

11.
Šípek

Rosa canina L.
24 70

2.
Máta

Mentha piperita L.
56 239

12.

Řepík

Agrimonia eupatoria

L.

22 56

3.
Meduňka

Melissa officinalis L.
43 156

13.
Jinan dvoulaločný

Ginkgo biloba L.
21 20

4.
Lípa

Tilia cordata Mill..
41 149

14.

Medvědice

Arctostaphylos uva-

ursi (L.) Spreng

19 31

5.
Kopřiva

Urtica dioica L.
40 93

15.

Senna

Senna alexandrina

P..Mill.

18 26

6.
Šalvěj

Salvia officinalis L.
34 76

16.

Echinacea

Echinaea purpurea

(L.) Moench

13 57

7.
Proskurník

Althaea officinalis L.
29 50

17.
Jetel červený

Trifolium rubens L.
13 3

8.
Bříza

Betula alba L.
28 60

18.

Měsíček

Calendula officinalis

L.

13 34

9.
Heřmánek

Matricaria recutita L.
27 146

19.

Ostropestřec

Silybum marianum

(L.) Gaertn.

13 27

10.
Bez černý

Sambucus nigra L.
25 109

20.

Brusinky

Vaccinium vitis-idaea

L.

12 14

zdroj obrázků v Příloze č.2: www.kvetena.cz,
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Příloha č. 5 Foto - Z průběhu průzkumu v lékárnách ČR

Foto 1 – Z průzkumu v pražských lékárnách

Foto 2 – Z průzkumu v děčínské lékárně „U slunce“
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 E R R A T A

Strana Řádek Chybně Správně

IV 7 Cannabis sativa L.

Cannabis sativa L.

subsp. indica

IV 9 citroník hořký

pomerančovník

hořký

IV 20 máta polej polej obecná

22 13 B. alba L. B. pendula L.

50 32 anýz bedrník bedrník anýz

125 13 Aloë vulgaris Lamk. Aloë vera (L.) Burm.