Oponentní posudek na doktorskou disertační práci RNDr. Karla Knotka: Aspekty užívání
rostlinných přípravků dospělou populací v České republice

Dostí neobvyklé téma disertační práce Dr. K. Knotka souvisí s jeho profesí a v rámci zjišťovaných skutečností je v naší republice ojedinělé. Ve velmi rozsáhlé obecné části o téměř 60 stranách je zejména podrobně na 20 stranách dokumentován současný stav užívání rostlinných přípravků v mnoha zemích světa vázaných na angličtinu, tedy kromě Anglie a USA v Dánsku, Finsku, Švédsku, Kanadě, Austrálii, Izraeli, Koreji, Japonsku a Jamaice. Tato část poskytuje rozsáhlé podklady pro srovnání se situací v českých zemích. Je přitom překvapující, jak Dr. Knotek uvádí na str. 66, že např. spotřeba doplňků stravy (DS) na rozdíl od léčiv není v České republice vůbec statisticky evidována. Je to zřejmě jeden z následků rozpadu československé federace v r. 1992 související s reorganizací státních ústavů a změně ekonomického systému na tzv. tržní ekonomiku kapitalistického typu. Ve svých důsledcích tak chybějí aktuální informace o využívání rostlinných přípravků naší populací.

K textu mám následující , většinou drobné připomínky , poznámky a dotazy:

- Označení „bylinné doplňky stravy“ (BDS) je zcela nesmyslné neboť úplně vynechává všechny dřeviny s léčivými účinky. Těm byly u nás věnovány i samostatné populární knižní publikace jako „Léčivé stromy a keře podle bylináře Pavla“ (vyd. nakl. Eminent v r. 2006) a jsou zahrnuty i v odbornějších publikacích, např. V. Grešíka: Léčivé rostliny, jejich vlastnosti, účinky a použití“ (2008). České pojmenování asi vzniklo z nesprávného anglického „herbal supplements.“
- str. IV - *Cannabis* . Pokud považujeme konopí indické jen za subspecii konopí setého, tedy *C. sativa* subsp. *indica* (má např. Zander: Handwörterbuch der Pflanzennamen), musíme psát konopí seté indické, pokud ho považujeme za druh, tedy *C. indica* neboli k. indické.
- str. IV –*Citrus aurantium* –citroník hořký. Jméno je správně, ale v praxi se používá hlavně bigaradie, jak má např. prof. P. Valíček v „Užitkových rostlinách tropů a subtropů“
- str. IV – *Pulegium vulgare* - pokud uznáváme rod *Pulegium*, musí mít český rodový ekvivalent, tedy polej obecná
- str. 22 , 3. odst. obsahuje zmínku, že k nejvíce sbíraným léčivým rostlinám patří řepík lékařský. U nás však roste i řepík vonný (*Agrimonia procera*) podobného rozšíření, ale právě ten je nejčastěji pěstován a má i více účinných látek. Rozlišovací znaky těchto druhů jsou drobné, hlavně na češulích, což běžní sběratelé sotva vědí.
- v témže odstavci je uvedena bříza bílá pod nejznámějším jménem *Betula alba*; platné jméno je však *B. pendula*
- na str. 30 je uvedena mezi nejrozšířenějšími druhy se sedativními účinky mučenka nazvaná pletní , podle seznamu na str. 126 zřejmě *Passiflora incarnata*. Odkud bylo převzato české jméno druhu? Není zkomolené?
- str. 35, 7. ř. zdola –co je polypragmázie?
- str. 50, v posledním řádku je uveden anýz bedrník, správně je to obráceně, protože rod je bedrník (*Pimpinella*)
- str. 125 *Aloe vulgaris* Lam. je synonymem *A. vera* (L.)Burm.

- v přílohách č. 4 na konci práce jsou fotografie uvedených druhů tak malé, že se některé nedají vůbec poznat a nemají tedy žádný význam.
- citace literatury .Srovnal jsem namátkově autory v textu s jejich uvedením v seznamu literatury a neshledal jsem žádné nesrovnalosti. Chci jen upozornit, že správná citace Květeny České republiky musí být přesnější, a to způsobem uvedeným od 5. svazku v tiráži. Nelze také v konkrétních případech citovat jen redaktora svazku, který vůbec nemusí a většinou u tohoto kolektivního díla ani není autorem zpracování určitého rodu; autoři jsou u rodů označeni hvězdičkou .Doporučoval bych také při publikaci výsledků zařadit do literatury Klíč ke květeně ČR (Kubát et al. 2002), který je vzhledem k uživatelům praktičtější a někdy se i od Květeny liší.
- Dotaz: byl prováděn výzkum obdobného typu jako ve Vaší práci ve Francii, event. v bývalých francouzských koloniích ? A jaká je v tomto směru situace v zemích Latinské Ameriky, např. v Mexiku, Ecuadoru nebo v Kolumbii, kde mají léčivé rostliny tak dávnou a bohatou tradici? V práci jsou stručně uvedeny jen Brazílie a Costa Rica.
- Poznámka k dotazníku: otázka číslo 9 , tedy jaké formě přírodního přípravku dává dotazovaný přednost , není podle mého názoru vhodná, protože forma přípravku je spíše technická záležitost a závisí asi více na vhodnosti média pro účinné látky. Otázka č. 13 zda dotyčný dává přednost vlastnímu sběru nebo koupené droze by potřebovala úpravu, neboť cizí druhy léčivek, které u nás nelze pěstovat, např. uña de gato (*Uncaria tomentosa*, *U. guaianensis*) nebo lapacho rojo (*Tabebuia impetiginosa* aj.) lze jen koupit.
- Možná by stálo za to druhy tohoto typu v dotazníku uvést zvlášť.

Celkové výsledky práce vyjádřené číselně i graficky jsou zajímavé . Některé se daly odhadnout, zejména vyšší zájem o rostlinné přípravky u žen jako udržovatelek rodiny než u mužů, větší zájem o přírodní léčiva u dotazovaných s vyšším vzděláním, nižší ovlivnění reklamou při nákupu léčivek muži. Za velmi dobrý výsledek považuji pozitivní názor na využívání rostlinných přípravků u 78 % dotázaných. Tzv. regionální efekt v odpovědích na četnost konzultací s poskytovateli zdravotní péče k výběru rostlinných přípravků se dal rovněž očekávat. Potěšilo mne, že u nás je ve srovnání s USA téměř 2x vyšším zdrojem o léčivých rostlinách literatura; to ukazuje na široké možnosti výběru z naší literatury, nejen publikací typu „domácí lékař“. Překvapil mě graf č. 2 na str. 78 o spotřebě balení jednosložkových léčiv v r. 2007, kde nejvyšší množství – skoro 350 000 ks - bylo u *Cassia acutifolia* (folia sennae).

Shrnutí: Úprava textu, tabulek i grafů je na dobré úrovni. Disertace obsahuje řadu originálních zjištění, která mohou být využita v praxi, zejména při prodeji rostlinných přípravků. Dotazníková akce by měla být ale rozšířena o další kraje, zejména na Moravě a velmi přínosná by v tomto směru byla spolupráce se slovenskými kolegy, kteří obdobnou akci provedli již v r. 2006, jak dr. Knotek uvádí na str. 54.

Závěr: Disertační práce Dr. K. Knotka splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na doktorandské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Doc. RNDr. Václav Zelený, CSc.

V Suchdole 14. XI. 2011

Katedra botaniky a fyziologie rostlin FAPPZ